
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3016 del 23/10/2020

OGGETTO:  Determina  a  contrattare  per  l�acquisizione  di  transenne  per  la  messa  in 
sicurezza di spazi pubblici, per un importo di � 2.616,90 compresa IVA mediante procedura 
negoziata diretta di cui all�art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016. 

Assunzione impegno di spesa.                  (CIG Z4F2EC9057)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 2.619,9

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 0940
IMPEGNO: IMP. 5299/2020
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Comune di Terni
            Direzione Polizia Locale 

       Ufficio: Mobilità –Protezione Civile

Oggetto: Determina a contrattare per l’acquisizione di transenne per la messa in sicurezza di spazi 
pubblici, per un importo di  € 2.616,90 compresa IVA mediante procedura negoziata diretta di cui 
all’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016. 
Assunzione impegno di spesa.                  (CIG Z4F2EC9057)

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con decreto del Sindaco n°185427 in data 27 dicembre 2019, è stata attribuita alla sottoscritta 

la responsabilità della Direzione Polizia Locale – Ufficio Mobilità – Protezione Civile;

• con delibera di Consiglio Comunale n°156 in data 22 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

• con delibera di Consiglio Comunale n°164 in data 22 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

• con D.G.C. n°65 del 01/04/2020 è stato approvato il prelievo dal fondo di riserva della somma di € 

38.200,00 per fare fronte ad attività di assistenza alla popolazione e attività di Protezione Civile legate 

all’emergenza epidemiologica in atto;

Vista l’esigua disponibilità  di  segnaletica  mobile  da parte  del  Servizio di  Protezione  Civile,  si 

ritiene necessario, al fine di garantire la funzionalità dello stesso, procedere all’acquisto di n°50 

transenne da impiegare presso gli spazi pubblici comunali per la loro messa in sicurezza in caso di 

eventuali emergenze, visto l’avvicinarsi della stagione invernale e la possibilità di eventi meteo ad  

essa correlati;  

Dato atto che la fornitura da acquisire:

- è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’art.  1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018);

Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  a  € 

150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della stessa, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), mediante  

affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto che le ragioni del ricorso a tale affidamento sono rinvenibili:

- nella necessità di espletare il servizio al fine di avere a disposizione quanto prima le transenne  

per  la  messa  in  sicurezza  degli  spazi  pubblici  comunali,  visto  l’avvicinarsi  della  stagione 

invernale e la possibilità di eventi meteo ad essa correlati ed ulteriori emergenze;

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.  

30, D.Lgs. n. 50/2016 e visto l’importo disponibile, sotto soglia, sono state richieste n°3 offerte  

economiche alle seguenti aziende:

a) prot. n°125211/2020 3G Italia s.r.l. – S. Sisto (PG);  I

b) prot. n°125256/2020 TernEdil s.r.l. – Terni;

c) prot. n°125268/2020 Sinalunga Noleggi s.r.l. Sinalunga (SI);

Considerato che,  il  prezzo proposto per l’affidamento della  fornitura in  oggetto può ritenersi  

congruo sulla base di specifica valutazione operata dopo l’espletamento di indagini di mercato a  

cura del RUP Arch. Walter Giammari Responsabile del Servizio di Protezione Civile, per cui:

- dalla trattativa negoziata diretta  di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016,  l’Azienda 

con la migliore offerta è risultata la TernEdil  s.r.l.–  in Via Euclide n°23 – 05100 Terni – P.IVA 

01569360553,  la  quale  ha  offerto  un  costo  unitario  di  €  42,90  per  transenna,  dallo  stesso 

scaturisce il seguente quadro economico:

n°50 transenne x € 42,90 = €  2.145,00

IVA 22% €     471,90

                                       Ammontare complessivo €  2.616,90

Visto che al finanziamento dell’appalto si provvede dopo e-mail, del 14 ottobre 2020, del Dott.  

Federico  Nannurelli,  il  quale  per  le  motivazioni  sopra  specificate,  autorizza  di  finanziare  

l’acquisto  delle transenne utilizzando i fondi disponibili al Cap. 700 – C.C. 940;

Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata all’Azienda TernEdil  s.r.l, con sede in 

Terni – Via Euclide n°23 – P.IVA 01569360553, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza  ed  esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  

all’effettuazione della sopra indicata fornitura, il quale si è dimostrato disponibile alle condizioni  

ritenute congrue dal RUP;

Precisato che:

il  fine che l’amministrazione intende raggiungere è  quello della  fornitura di n°50 transenne da 

impiegare presso gli spazi pubblici comunali per la loro messa in sicurezza in caso di eventi meteo 

avversi, eventuali emergenze e altro; 

il contraente è stato scelto mediante procedura negoziata diretta di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), 

D.Lgs. n. 50/2016

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 

con la pubblica amministrazione, e in particolare il  requisito della regolarità contributiva, come 

risulta dal D.U.R.C. regolare in data 20 ottobre 2020, n°INPS_18772595;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG Z4F2EC9057; 

Tenuto  conto che  le  apposite  forniture sono previste  per  €  2.616,90  al  cap.  700 – C.C.  0940 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



destinato ad acquisti e servizi, del bilancio di previsione 2020/2022, i quali presentano la necessaria 

disponibilità;

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

DETERMINA

1) di acquisire, ai sensi de ll’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, n°50 transenne per la messa in 

sicurezza degli  spazi pubblici,  visto l’avvicinarsi  della stagione invernale e la possibilità di  

eventi meteo ad essa correlati e situazioni emergenziali, mediante procedura negoziata diretta; 

2) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 

contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a 

obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  stesse sono 

esigibili:

Eserc. Finanz.  2020
Cap./Art. 700 Descrizione acquisto di beni e servizi
Miss./Progr. 1101 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa  non 

ricorr.

No

Centro di costo 0940 Compet. Econ. 2020
CIG Z4F2EC9057 CUP
Creditore TernEdil s.r.l. Via Euclide n°23 – Terni – P.IVA 01569360553

Causale
Fornitura  di  n°50  transenne  (110x200)  con  fascia  rifrangente  bianco  e  rossa 
(20x150)

Modalità finan. FONDI BILANCIO Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 

€ 2.616,90 IVA 
compresa

Frazionabile in 12 No

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i  vincoli  di 

finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31 ottobre 2020 31 dicembre 2020 € 2.616,90

4) di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo  le  seguenti 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



clausole essenziali:

– luogo di svolgimento:

Terni;

– durata/tempi di consegna: 10 gg.;

– corrispettivo: €. 2.145,00 oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se e in quanto dovuti;

– termini di pagamento: 60 gg.;

– tracciabilità dei flussi finanziari:  la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli 

obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e ss.mm. (codice C.I.G. Z4F2EC9057);

5) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 

provvedimento  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

7) di comunicare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, che il cronoprogramma dei pagamenti prevede che 

gli stessi avvengano entro l’anno 2020, la scadenza dell’obbligazione è quindi il 2020;

8) di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all’art. 3 comma 18 della L. 350/2003;

9) di liquidare le somme in oggetto con apposito atto di liquidazione, su presentazione di regolare 

fattura

10) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il dipendente Arch. Walter Giammari;

11)  di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio  Ragioneria  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente
Dott.ssa Gioconda Sassi

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3016 del 23/10/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PR

EN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIO

NE

CAP/ART

5299 2020 2.616,90 0,00
11011.03.007000
940

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0156250 del 09/12/2020 - Uscita
Firmatari: SASSI GIOCONDA (155830242638480911438858243356209601380)
Impronta informatica: 6a52370a593f40729958a791b4929d495e584986f75beadab838db9464c3396d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


